ДУМА  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  ПЕЛЫМ

_______________________ТРЕТИЙ  СОЗЫВ_                   __________________

ТРИДЦАТЬ  ШЕСТОЕ   ЗАСЕДАНИЕ
     РЕШЕНИЕ

от  30.06.2006 г  № 250

п. Пелым

Об утверждении Положения

«О содержании  сельскохозяйственных

домашних  животных на территории

городского округа Пелым»

       В соответствии с Гражданским Кодексом,  Законом Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии» с изменениями, внесенными федеральными законами  от 12 декабря 2001 года № 196-ФЗ, от 29 июля 2004 года № 58-ФЗ и от 22 августа 2004 года № 122-ФЗ, представлением главного государственного  ветеринарного инспектора Свердловской области для оперативного решения вопросов, связанных с возникновением и ликвидацией очагов заразных и массовых незаразных болезней животных на территории Свердловской области, в целях приведения в порядок  содержание  сельскохозяйственных животных  на территории городского округа Пелым,

Дума городского округа  Пелым

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение «О содержании сельскохозяйственных

домашних животных на территории городского округа Пелым» (прилагается).

2. Администрации городского округа Пелым:

2.1. в срок до  20 июля  2006 года провести учет сельскохозяйственных

 домашних животных на территории городского округа Пелым;

       2.2. в срок до  20 июля 2006 года выделить (определить) земельные участки для организованного выпаса сельскохозяйственных домашних животных в поселках Пелым и Атымья;

       2.3. в срок до 20 июля 2006 года определить организацию, уполномоченную на задержание и содержание  безнадзорных сельскохозяйственных домашних животных;

       2.4. в срок до 20 июля 2006 года довести настоящее решение до сведения владельцев сельскохозяйственных домашних животных.

       3. Контроль  исполнения  данного решения возложить на постоянную комиссию по строительству, коммунальному хозяйству, благоустройству, промышленности, торговле, транспорту, связи, использованию природных ресурсов (председатель Абаимов А.М.).

4. Настоящее решение опубликовать в газете «Северная звезда».

Глава городского округа Пелым                                                     О.В. Бабихина

УТВЕРЖДЕНО:

                                                                                                                                             решением Думы

                                                                                                                                    от 30.06.2006г. № 250

                                                                                                                      «Об утверждении Положения

                                                                                                       «О содержании сельскохозяйственных

                                                                                                           домашних животных на территории

                                                                                                                           городского округа Пелым»

ПОЛОЖЕНИЕ

 о содержании сельскохозяйственных домашних животных

на территории городского округа Пелым

I. Общие положения

       1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским Кодексом,  Законом Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии» с изменениями, внесенными федеральными законами  от 12 декабря 2001 года № 196-ФЗ, от 29 июля 2004 года № 58-ФЗ и от 22 августа 2004 года № 122-ФЗ, представлением главного государственного  ветеринарного инспектора Свердловской области для оперативного решения вопросов, связанных с возникновением и ликвидацией очагов заразных и массовых незаразных болезней животных на территории Свердловской области.

       1.2. Настоящее Положение регулирует отношения в сфере содержания сельскохозяйственных домашних животных, обеспечение безопасности на территории городского округа Пелым  при возникновении заразных и других болезней животных, получения животноводческой продукции высокого качества.

        Положение определяет права и обязанности органов местного самоуправления, владельцев сельскохозяйственных домашних животных в данной сфере.

       2. Основные понятия

       Основные понятия, используемые в настоящем Положении:

       - сельскохозяйственные домашние животные – животные, используемые для производства традиционных для населения  продуктов питания;

       - безнадзорные сельскохозяйственные животные – животные, находящиеся вне усадеб владельцев без сопровождения.

       3. Компетенция органов местного самоуправления

       3.1. Полномочия Думы городского округа Пелым:

       3.1.1. принимает Положение о содержании сельскохозяйственных домашних животных на территории городского округа Пелым;

       3.1.2. Осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральным и областным законодательством.

       3.2. Полномочия администрации городского округа Пелым:

       3.2.1. доводит до сведения владельцев сельскохозяйственных домашних животных настоящее Положение;

       3.2.2.выделяет земельные участки для организованного выпаса сельскохозяйственных домашних животных;

       3.2.3. ведёт учет сельскохозяйственных домашних животных;

       3.2.4. взаимодействует с органами Государственного ветеринарного надзора;

       3.2.5. определяет организацию и  уполномочивает ее на задержание и содержание беспризорного сельскохозяйственного домашнего животного, заключает с ней договор.

       3.2.6. осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральным и областным законодательством.

4. Права и обязанности владельцев сельскохозяйственных домашних

животных

       4.1. Владелец сельскохозяйственного  домашнего животного имеет право:

       4.1.2. получать необходимую информацию о порядке содержания сельскохозяйственного домашнего животного;

       4.1.3.  приобретать и отчуждать сельскохозяйственных животных.

       4.2.  Владелец сельскохозяйственного домашнего животного обязан:

       4.2.1. соблюдать ветеринарные правила содержания  сельскохозяйственных домашних животных;

       4.2.2. не допускать загрязнения окружающей природной среды;

       4.2.3. до прибытия специалистов в области ветеринарии принять меры по изоляции животных подозреваемых в заболевании;

       4.2.4. строго соблюдать ветеринарно-санитарные правила забоя, переработки и реализации продуктов животноводства;

       4.2.5. выполнять указания специалистов в области ветеринарии о проведении мероприятий по профилактике болезней животных и борьбе с этими болезнями;

       4.2.6. содержать и ухаживать за сельскохозяйственными домашними животными  в соответствии с их биологическими особенностями;

       4.2.7. иметь помещения для временного или постоянного содержания животных, которые по своей площади и оборудованию должны обеспечить  благоприятные условия для их здоровья;

        4.2.8. обеспечивать животных  кормом и водой, безопасных для здоровья и окружающей среды,  и соответствующих  ветеринарно-санитарным требованиям и нормам.

       5. Выпас сельскохозяйственных домашних животных

       5.1. Выпас сельскохозяйственных домашних животных разрешается:

       5.1.1. на пастбищах и других территориях, определяемых администрацией городского округа  Пелым;

       5.1.2. на хорошо огороженной территории владельца земельного участка.

       5.2. Найм сопровождающего лица (пастуха) для выпаса сельскохозяйственных домашних животных, производится за счет средств собственников сельскохозяйственных домашних животных и определяется на общем собрании собственников  вышеуказанных животных.

       5.3. Запрещается выпас сельскохозяйственных домашних животных:

       5.3.1. без сопровождающего лица;

       5.3.2. на территории, расположенной в границах поселков Пелым и Атымья (кроме п. 5.1.2. настоящего Положения);

       5.3.3. всех возрастов, не подвергнутых весенне-осенним плановым диагностическим обследованиям и вакцинациям. Формирование стада и гуртов проводить только из обследованного, иммунизированного, клинически здорового поголовья.

       5.3.4. Не допускается выпас сельскохозяйственных домашних животных без заключения ветеринарного специалиста, обслуживающего  территорию городского округа Пелым, в организованном стаде или гурте и тем более в безнадзорном виде на территории в границах поселков Пелым и Атымья.

6. Мероприятия по профилактике болезней сельскохозяйственных

     животных

       6.1. Обязанности органов местного самоуправления городского округа Пелым:

       6.1.1. В случаях проявления угрозы возникновения и распространения заразных и массовых незаразных болезней животных, на основании представления органов  Государственного ветеринарного надзора, для оперативного руководства и координации деятельности юридических и физических лиц по предупреждению распространения и ликвидации очагов заразных и массовых незаразных болезней животных,  вводят ограничительные мероприятия (карантин).

       6.1.2. При ликвидации очагов особо опасных болезней животных  по представлению органов Государственного ветеринарного надзора могут быть отчуждены сельскохозяйственные животные и изъяты продукты животноводства. Перечень болезней, при которых допускается отчуждение животных или изъятие продуктов животноводства определяется Законом «О ветеринарии» и Главным ветеринарным врачом областного государственного учреждения «Североуральская станция по борьбе с болезнями животных»

       6.1.3. Представляют  Главному ветеринарному врачу областного государственного учреждения «Североуральская станция по борьбе с болезнями животных»  материалы о нарушениях законодательства Российской Федерации о ветеринарии по производству, хранению, перевозке и реализации продуктов животноводства для привлечения в установленном порядке к ответственности должностных лиц и граждан, собственников сельскохозяйственных животных.

       6.1.4. Осуществляют контроль  по ввозу на территорию  городского округа Пелым (вывозу с территории),  а также транзит через территорию городского округа Пелым продукции животного происхождения, кормов, кормовых добавок, лекарственных средств для животных в рамках законодательства Российской Федерации и во взаимодействии с органами Государственного ветеринарного надзора.

       6.2. Обязанности владельцев сельскохозяйственных домашних животных:

       6.2.1. предоставлять по требованию специалистов органов Государственного ветеринарного надзора областного государственного учреждения «Североуральская станция по борьбе с болезнями животных» сельскохозяйственных домашних животных для проведения  плановых, обязательных диагностических обследований и вакцинации два раза в год (весна, осень);

       6.2.2. извещать специалистов органов Государственного ветеринарного надзора областного государственного учреждения «Североуральская станция по борьбе с болезнями животных» обо всех случаях заболеваний, внезапного падежа или одновременного  массового заболевания животных, а также об их необычном поведении;

       6.2.3. строго соблюдать установленные ветеринарно-санитарные  правила покупки и завоза животных. Покупка и завоз из других административных образований (территорий) допускается только клинически здоровых животных, из местности и хозяйств, благополучных по заразным болезням животных, при наличии разрешения Главного ветеринарного врача областного государственного учреждения «Североуральская станция по борьбе с болезнями животных» и ветеринарного документа с отметкой о проведении диагностических исследований.

       6.2.4. В не более чем 7 - дневный срок поставить на учет в органах местного самоуправления или в организации, уполномоченной органами местного самоуправления,  приобретенное в собственность сельскохозяйственное домашнее животное.

       7.   Ответственность за правонарушения в сфере содержания

             сельскохозяйственных домашних животных

        7.1. Владельцы сельскохозяйственных домашних животных несут ответственность за нарушение правил содержания сельскохозяйственных домашних животных в соответствии с федеральным и областным законодательством в области ветеринарии,  настоящим Положением и Кодексом об административных нарушениях в Свердловской области.

       7.2.  Протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 38 «Нарушение правил содержания домашних животных», статьей 39 «Бесконтрольный выгул или выпас сельскохозяйственных животных» Областного закона  от 14 июня 2005 г № 52-ОЗ «Об административных правонарушениях на территории Свердловской области»,   составляются    участковыми уполномоченными милиции Пелымского поселкового отделения милиции.